S-a jucat „Hora Unirii” în curtea palatului regal, în jurul
statuii lui Mihai Viteazul, dar și a lui Ion C. Brătianu290. În guvernul de la București
au fost desemnați doi miniștri ardeleni, Vasile Goldiș și Al. Vaida-Voevod care
trebuiau să coordoneze acțiunile Consiliului Dirigent cu ale guvernului de la
București.

Pe 13/26 decembrie 1918 a fost publicat în „Monitorul Oficial” cu nr. 212,
Decretul-regal cu privire la ratificarea Unirii Transilvaniei cu România. Decretul
conține două articole. Articolul I preciza că Transilvania și Banatul „rămân de-a
pururi unite cu Regatul României”291.

În nr.